
 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA E AMBIENTE 

XXXVI Ciclo  

 

 

 

 

D.R. n. 2898 

 

IL RETTORE 
 

 

VISTA la Legge n.476 del 13.08.1984, così come integrata 

dall’articolo 52, comma 57 della Legge n.448 del 

28.12.2001;  

VISTA la Legge n.398 del 30.11.1989; 

VISTO l’art.4 della legge 210 del 03.07.1998; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240 ed in particolare 

l’art.19; 

VISTO il D.M. n. 45 del 08.02.2013 “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. 

n.1154 del 19.04.2018; 

VISTA la Convenzione formalizzata tra questa Università e il 

Centro di Ricerca per la Viticoltura ed Enologia (CREA-

VE) per il finanziamento di un posto con borsa di studio 

per il curriculum 1 del corso di dottorato di ricerca in 

BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA E AMBIENTE XXXVI ciclo - A.A. 

2020/2021; 

VISTA la Convenzione formalizzata tra questa Università e 

l’Istituto Nazionale Previdenza Sociale - Direzione 

Regionale Puglia, per il finanziamento di borse di studio 

di dottorato di ricerca nell’ambito del concorso 

dottorati di ricerca per l’erogazione di borse di studio 

in favore dei figli e orfani di dipendenti e pensionati 

della pubblica amministrazione iscritti alla Gestione 

Unitaria delle Prestazioni creditizie e sociali; 

pensionati utenti della Gestione Dipendenti Pubblici – 

A.A. 2019/2020 36° ciclo; 

VISTA la Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e 

Università 26 maggio 2020, n. 53 relativa all’Avviso 

pubblico n.2/FSE/2020 “Dottorati di ricerca in Puglia 

XXXVI ciclo nell’ambito del POR Puglia FESR FSE 2014-2020 

– Asse X - Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la 

ricerca e per l’istruzione universitaria”; 



 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA E AMBIENTE 

XXXVI Ciclo  

 

VISTO 

 

il bando emanato con D.R. n.1870 del 21.07.2020 con cui 

sono stati indetti concorsi pubblici per l’ammissione ai 

Corsi di dottorato di ricerca, di durata triennale, 

istituiti da questa Università per il XXXVI ciclo; 

VISTO in particolare l’art.1 del predetto bando e l’allegata 

scheda n.1 inerente il Corso di dottorato in 

BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA E AMBIENTE articolato nei 

seguenti curricula:  

• curriculum 1) Genetica ed evoluzione molecolare e 

strutturale 

• curriculum 2) Genetica e biotecnologie vegetali 

• curriculum 3) Scienze Ambientali 

• curriculum 4) Agricoltura mediterranea sostenibile 

• curriculum 5) Protezione delle colture; 

CONSIDERATO che per il predetto corso sono stati messi a concorso n. 

9 posti ed in particolare: 

• n. 5 posti con borsa di studio di Ateneo: 1 posto per 

il curriculum 1); 1 posto per il curriculum 2), 1 posto 

per il curriculum 3), 1 posto per il curriculum 4) e 1 

posto per il curriculum 5); 

• n. 1 posto riservato a candidato risultato vincitore 

nell’ambito del Marie Sklodowska-Curie Innovative 

Training Networks, Topic: MSCA-ITN-2019, action: MSCA-

ITN-ETN, number: 857989, Acronimo PANORAMA per il 

curriculum 3) 

• n. 1 posto con borsa di studio finanziata da CREA -VE 

(Centro di Ricerca per la Viticoltura ed Enologia) per 

il curriculum 1)  

• n. 1 posto con borsa di studio finanziata dall'INPS in 

favore dei figli e orfani di dipendenti e pensionati 

della pubblica amministrazione iscritti alla Gestione 

Unitaria delle Prestazioni creditizie e sociali; 

pensionati utenti della Gestione Dipendenti Pubblici – 

A.A. 2019/2020 per il curriculum 4) per il progetto di 

ricerca: “Ottimizzazione dell’illuminazione a LED e 

biofortificazione del pomodoro coltivato in un sistema 

di coltivazione senza suolo”; 

• n. 1 posto senza borsa per il curriculum 5); 

VISTI gli Atti dirigenziali Regione Puglia n.73 del 27.07.2020 

e n.79 del 06.08.2020 di approvazione e scorrimento della 

graduatoria delle borse di dottorato aggiuntive 

ammissibili a finanziamento nell’ambito del predetto 

avviso per il XXXVI ciclo; 

PRESO ATTO che questa Università è risultata assegnataria di n. 44 

borse aggiuntive regionali ed in particolare per il corso 

di dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA E 

AMBIENTE sono state finanziate n.2 borse di studio 

CUP:H96D20000330008; 



 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA E AMBIENTE 

XXXVI Ciclo  

 

RITENUTO 

 

di dover procedere secondo i criteri di trasparenza, 

imparzialità e pubblicità dei potenziali destinatari così 

come previsto dalla lettera F) del predetto Avviso; 

VISTO il D.R. n.2277 del 10.09.2020 con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice; 

VISTI gli atti redatti dalla competente Commissione; 

ACCERTATA la regolarità formale delle procedure concorsuali; 

PRESO ATTO che una candidata ha dichiarato di essere in possesso dei 

requisiti richiesti per beneficiare della borsa di studio 

finanziata dall’INPS 
 

D E C R E T A 
 

Art.1 – Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al 

Corso di dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA E AMBIENTE 

(XXXVI CICLO); 

 

 Art.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito, così come 

formulata dalla Commissione esaminatrice, del concorso per titoli ed esami, 

per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’, 

AGRICOLTURA E AMBIENTE (XXXVI CICLO): 

 

N. 

Graduatoria 

N. 

Identificativo 

COGNOME NOME CURRICULUM TOTALE 

1 11 MINERVINI ANNA PAOLA CURR 2) 89,20/100 

2 4 MARZELLA ANGELO CURR 1) 88,58/100 

3 35 MALDERA FRANCESCO CURR 4) 87,25/100 

4 51 MASTROCHIRICO MARIAROSARIA CURR 5) 86,60/100 

5 22 LASORELLA CECILIA CURR 3) 86,00/100 

6 5 SALERNO ANTONELLA CURR 1) 84,00/100 

7 39 SOMMA ANNALISA CURR 4) 83,00/100 

8 8 de PINTO ROBERTA CURR 2) 81,70/100 

9 1 ARSHADI ARAM CURR 1) 79,00/100 

10 48 JABRI BADR-EDDINE CURR 5) 77,00/100 

11 20 INGROSSO MAURIZIO CURR 3) 75,60/100 

12 42 AMOIA SERAFINA SERENA CURR 5) 74,60/100 

13 30 COSTANZA LEONARDO CURR 4) 74,25/100 

14 53 SAPONARO GIUSEPPE CURR 5) 74,00/100 

15 45 DE GIOSA MARCELLO CURR 5) 73,20/100 

16 10 MASCIO ISABELLA CURR 2) 71,60/100 



 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA E AMBIENTE 

XXXVI Ciclo  

17 36 MELUCCI FRANCESCA MARIA CURR 4) 71,00/100 

18 14 SPADAVECCHIA GIANLUIGI CURR 2) 71,00/100 

19 19 GIAMPAOLETTI JACOPO CURR 3) 70,85/100 

20 32 GAROFALO SIMONE PIETRO CURR 4) 70,25/100 

21 52 ROTONDO PALMA ROSA CURR 5) 70,10/100 

22 12 SAVOIA MICHELE ANTONIO CURR 2) 70,00/100 

23 24 MANGIACAPRA LUCA CURR 3) 69,00/100 

24 23 MASTROCHIRICO LOREDANA CURR 3) 69,00/100 

25 26 SCHEPISI LUCA CURR 3) 67,00/100 

26 27 SEMERARO DANIELA CURR 3) 66,10/100 

27 17 DE LUCA ALESSIA CURR 3) 65,00/100 

28 50 LO MUZIO FEDERICA CURR 5) 65,00/100 

29 46 DI BIASE ROBERTO CURR 5) 64,10/100 

30 16 BERNARDI MARCO CURR 3) 63,10/100 

31 29 AMORUSO FABIO CURR 4) 60,10/100 

32 18 FRACCASCIA VALENTINA CURR 3) 54,00/100 

 

Art.3 – I seguenti dottori sono dichiarati vincitori nell’ambito 

del citato concorso con riserva di accertamento dei requisiti per 

l’immatricolazione ed eventuale fruizione della borsa di studio: 

 

N. 

Graduatoria 

N. 

Identificativo 

COGNOME NOME CURRICULUM 

1 11 MINERVINI ANNA PAOLA CURR 2) 

2 4 MARZELLA ANGELO CURR 1) 

3 35 MALDERA FRANCESCO CURR 4) 

4 51 MASTROCHIRICO MARIAROSARIA CURR 5) 

5 22 LASORELLA CECILIA CURR 3) 

6 5 SALERNO ANTONELLA CURR 1) 

7 39 SOMMA ANNALISA CURR 4) 

8 8 de PINTO ROBERTA CURR 2) 

9 1 ARSHADI ARAM CURR 1) 

10 48 JABRI BADR-EDDINE CURR 5) 

 

Art.4 – Con successivo decreto si procederà all’attribuzione delle 

diverse tipologie di borsa di studio ai vincitori nel rispetto della 

graduatoria di merito e delle determinazioni assunte dal Collegio dei 

docenti sentiti i predetti vincitori. 

 

 

 



 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA E AMBIENTE 

XXXVI Ciclo  

 

Art.5 – Con successivo provvedimento si procederà all’assegnazione 

del posto riservato al candidato risultato vincitore del Marie 

Sklodowska-Curie Innovative Training Networks, Topic: MSCA-ITN-2019, 

action: MSCA-ITN-ETN, number: 857989, Acronimo PANORAMA per il curriculum 

3) previa approvazione del Collegio dei docenti che potrà eventualmente 

stabilire ulteriori modalità di valutazione. 

 

Art.6 – I dottori ROTONDO PALMA ROSA e SAVOIA MICHELE ANTONIO 

dichiaratisi assegnisti di ricerca, potranno essere ammessi in qualità di 

soprannumerari, senza fruizione della borsa di studio, ai sensi 

dell’articolo 11 del bando di concorso, a condizione che il corso di 

dottorato riguardi la stessa area scientifico-disciplinare della ricerca 

riferita all’assegno.  

L’ammissione al corso avverrà previa delibera del Collegio dei 

docenti del dottorato e del Consiglio del Dipartimento dove si svolge 

l’assegno di ricerca, che devono esprimersi favorevolmente circa la 

compatibilità nello svolgimento delle due attività. 

 

Art.7 – Il presente decreto sarà reso pubblico mediante affissione 

nella bacheca della U.O. Dottorato di ricerca, Palazzo Ateneo 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, II piano, e mediante 

pubblicazione sul sito internet al seguente indirizzo: 

https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-36-ciclo-

a.a.-2020-2021/bando-di-concorso-36-ciclo-a.a.-2020-2021. 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale 

ai candidati vincitori. Non saranno inviate comunicazioni a domicilio. 

 
Bari, 28.10.2020     IL RETTORE 

F.to Prof. Stefano BRONZINI 

 

https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-36-ciclo-a.a.-2020-2021/bando-di-concorso-36-ciclo-a.a.-2020-2021
https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-36-ciclo-a.a.-2020-2021/bando-di-concorso-36-ciclo-a.a.-2020-2021

